— donec cantor, vos plaudite, dicent.

ubi cantorem posuit pro comico actore. sic *tragicus cantor* pro tragœdo, Prudentio. sic tragœdos & *histriones* distinguit Suetonius in Caligula: *canendi ac saltandi voluptate ita efferebatur, ut ne publicis quidem spectaculis temperaret, quo minus et tragœdo pronuntianti concinere; et gestum histrionis, quasi laudans vel corrigens effingeret.* idem in Nerone: *Et sunt qui tradam Paridem histrionem occisum ab eo quasi gravem*

adversarium. ibi Paris *histrion*, est *παντομίμῳ*. in veteri inscriptione: M. VLPIVS. AVG. LIB. APOLAVSTVS. MAXIMVS. PANTOMIMORVM. CORONATVS. ADVERSVS. OMNES. HISTRIONES. id est, *σεφαναθεῖς καὶ πάντων τῶν ὄρχησῶν*. sane si vocis hujus originem spectamus, *histrion* nihil aliud est quam *ὄρχησῆς*. Tuscis enim *hister* ludio vocabatur, hoc est saltator. inde Romani & rem pariter cum nomine accepere. nam ut tradit Livius l. vii. *acciti primum Romam ex Etruria ludiones, sine carmine ullo, sine imitandorum carminum actu ad tibicinis modos saltantes, haud indecoros motus more Thusco dabant.* hinc Romanis artificibus nomen *histrionibus* inditum. hi primo saltabant simul canebantque, & utrumque uno eodemque tempore faciebant. impletas enim modis satyras cantu motuque peragebant. secundum hæc de mimis Gellius scripsit: *saltabundi autem canebant, quæ more stantes canunt.* stantes mimos canere sua ætate dicit Gellius, qui fabulas voce sua pronuntiabant, quod faciebant stantes. canere autem dicebatur tragicus aut comicus actor, dum fabulam voce imitaretur & ageret. hinc *cantores*, ut diximus, appellati comœdi tragœdique. post Livii antiquissimi poëtæ ætatem, qui primus in scena fabulas dictavit, cantica fabularum ad manum taciti saltarunt *histriones*, diverbia vero sola cecinerunt, hoc est pronuntiarunt. quod jam ipsius Livii temporibus cœperat, ex eo factò quod supra recitavimus. sic ab ævo Livii poëtæ usque ad Augustum iidem *histriones* in scena canebant simul saltabantque. cantica enim fabularum saltabant, fabulas ipsas voce agebant, id est canebant. primus sub Augusti ætatem Pylades Cilix pantomimus, saltationem ab actu fabularum, qui voce fiebat, separavit, & diversum in scena artificium ut esset effecit, fabulas saltare & canere. exinde qui proprie loquuti sunt, *histriones* de pantomimis vel saltatoribus usurparunt: eos autem qui

qui voce fabulas imitantur, cantores
appellarunt. ante id tempus *histriones*
de utroque artificum genere dice-
bantur, quia diversi non erant, sed
iidem fabulas saltabant, & canebant.
saltabant in canticis, canebant in di-
verbiis. non errasset Hieronymus
vel Eusebius si de hoc genere saltandi
canendique intellexisset, cum dixit,
Pyladem pantomimum, quum veteres ipsi
canerent & saltarent, primum Romæ cho-
rum & fistulas sibi præcinere fecisse. sed
sine dubio de eo saltandi canendique
modo accepit qui ante Livium pœ-
tam obtinebat, & qui Livii ætate
muratus est, quum histriones & ipsi
canerent, & voci congruentes con-
sonosque motus simul darent. Quod
autem saltationes omnes à Satyris,
testis Lucianus in libello *περὶ ὀρχή-*
σεως his verbis: *τελιῶν γὰρ ἐσὼν*
ἢ Ἰωνικῶν ὀρχήσεων, ἠόρδακ
ἢ σικινιδῶν ἢ ἐμμελείας, οἱ Διο-
νόσε θεράποντες Σάτυροι, πάντας
ἠόρδακ, ἀπ' αὐτῶν ἐκείτω ἀνό-
μοσι. hinc Σάτυροι & Σατυροί
pantomimi, & saltatores: & σατυ-
ροί, χοροδότης. Glossæ veteres: *ludio,*
σατυροί. *ludionem* dici saltatorem
nemo qui Latine scit nescit. ita acci-
piendi σατυροί apud Dionysium
Halicarnassæum: *σατυροῦν χοροί,*
ludiorum chori. inde etiam *satyros*
Latini pro pantomimis dixerunt.
Persius:

Tres tantum ad numeros satyri moveare
Bathylli.

ubi *satyrum Bathyllum* vocat, panto-
mimum Bathyllum. ita omnes anti-
qui libri in eo versu legunt, at do-
ctissimi viri *satyrum* ibi malunt, &
exponunt. sic *satyrum gestum* dixit Ma-
nilius pro gestu pantomimico. lib. v.
de pantomimo:

Et si tanta operum vires commenta ne-
garint,

Externis tamen aptus erit nunc voce
poëtis,

Nunc satyro gestu, referetque affectibus
ora,

Et sua dicendo faciet, solusque per
omnes

Ibit personas, & turbam reddet in
uno.

nec audiendus vero vir magnus qui
saturo gestu ibi legendum contendit.
lentiones etiam Latinis dicti sunt sal-
tatores, quod corpus in saltando len-
tarent & inflecterent, lentique &
soluti in gestu faciendo essent. len-
tus enim est flexibilis. unde *lentum*
vimen. Glossæ: *lentio, ὁ ἐν τοῖς πίν-*
ησι δρχήματι. *Σατυροί* vocat
Dionysius: *εἶδον ἢ καὶ ἐν ἀνδρῶν ἐπι-*
σημῶν ταφαῖς ἀμογ ταῖς ἀλκίαις ποιο-
ταῖς ὀρθήματις τ' κλίνης τὰς Σα-
τυροῦν χοροῖς κινεμάρις τὴν σικιννί-
ὀρχησιν, μέλιται ἢ ἐν τοῖς τ' ἀδα-
μένων κήδεσι. sic *σατυροί* Diony-
sio qui *lentiones* in illis Glossis, quod
lentis nimirum lateribus essent, &
totam corpus, nimium quantum ad
omnes motus flexibile haberent. ve-
tus Epigramma de pantomimo:

Mascula fœmineo derivans pectora flexu,
Atque aptans lentum, sexum ad utrum-
que latus:

Ingressus scenam populum saltator ado-
rat

Sollerti spondens prodeve verba manu.
ita enim ex vetustissimo codice de-
bet emendari. hi & *ludii ludionesque.*
Glossæ: *σατυροί, ὁ σπλωγός,*
ludio. nam *ludius* & *ludio* saltator pro-
prie Latinis, non à ludendo, ut placet
doctis viris, sed à Lydis qui inter
nationes saltationi bacchationique
deditas. *Ludius* igitur & *Ludio* dixe-
runt, pro *Lydius*, & *Lydio.* sic *Suria*,
& *Suria*, pro *Syrus* & *Syria.* *Lydius* ta-
men etiam dicebant. inde *Lydii bar-*
bari. & *volsæ Lydii* apud Plautum. O-
vidius:

Lydius æquat am ter pede pulsat humum.
Catullus:

Lydia lacus undæ.
male faciunt eruditi homines qui
hanc scripturam damnant. *Λυδίων*
quoque Græci videntur appellasse
τ' χοροδότην. nam *λυδίσειν*, dicunt
saltare, à Lydis. Hesy chius: *λυδί-*
σειν,

¹ mille: pegma præterea, ² cujus flammis scena con-
flagra-

ξεν, χορδέν, δὲ πρὸς Λυδῶν, οἱ
σῶζαν) μ, Διοσκουδαίμοι δὲ εἰσίν.
Dionysius πρὸς ἑρμαιοῦ. κὲ εἰπὼν ἕτοι
τὸ πομπῆς ἡγεμόνες, κηλεύμοι πρὸς
αὐτῶν ἐπὶ τῆ παιδίας ὑπὸ Λυδῶν ἐξου-
ρῆαξ δόξης. Λυδῶνες, εἰσίνες ὡς
ἔμοι δοκεῖ τῶ Σαλίων. Ceterum quod
paulo ante notavimus, Pyladis
& Bathylli qui primi hanc saltatio-
nem pantomicam in Romanam thym-
melem introduxerunt successores vo-
catos esse Pyladas & Bathyllos, non
eo spectat, quasi omnes qui post illa
fuerunt pantomimi, his tantum no-
minibus sint appellati: multos enim
aliter nominatos fuisse scimus. sed
fane sciendum est, diu per successo-
res stetisse Pyladis & Bathylli do-
mum, ut Seneca testatur, & mul-
tos horum discipulos doctoresque
fuisse, qui Pyladæ vocabantur & Ba-
thylli. Ætate Galeni hoc est Marci
philosophi, tres nobilissimi pantom-
mimi orchestram calcabant, qui
vicibus saltabant & in orbem. duos
nominat Galenus, πρὸς τὸ πρὸς ἡγεμό-
σεν, Pyladem & Morphum: tertium
non nominat, sed is proculdu-
bio Bathyllus fuit. vide quæ supra
super his notata nobis sunt. Mithæci
cujusdam pantomimi forma præcel-
lentis meminit Plinius lib VII. cap.
XXXIII. ὅς quos nostra adnotavit ætas
duo equestri ordinis in eodem pantomimo
Mithæco tum formæ præcellente. ita le-
gimus apud Plinium. vulgo habetur
mythico. & inde fabulæ doctorum ho-
minum, qui nescio quos fabulares
pantomimos sibi sunt imaginati ex
illo Plinii loco. hinc & duo genera
pantomimorum fecere, scenicos &
mythicos. nihil fingi poterat μυθι-
κώπρον. Μιθαικῶσ nomen Græ-
cum est, & proprium illius pantomi-
mi. vix ullum reperias in historia
Romana pantomimum, nisi Græco
nomine appellatum. sed profecto
jam satis saltavimus. valde vereor ne

hæc de pantomimis observatio nimis
longa in παντομίμοις incidat, quo-
rum hodie larga est annona. ἀλλὰ
μαμήσοιται τις μάλλον, &c.

1 Et Gymnicos mille.] Palatinus li-
ber: Gymnicos. ita sæpe in libris ma-
nuscriptis, e pro y. sic megalinas pel-
les alibi observamus pro mygalinas. sic
Hippo diarretus pro diarretos. & similia
sexcenta. sic antiqui mattea dixerunt,
quæ Græcis erat ματήνη.

2 Cujus flammis scena conflagravit.]
Idem liber & vetus editio, scena heic
& alibi semper scribunt. ita scribe-
bant veteres. nec enim alia in saxis
& veteribus monumentis hujus vo-
cis habetur scriptura. sed quæ vivere
ex doctis nonnulli, cur aut unde
diphthongus in hac voce, cum Græ-
ce sine diphthongo sit σκηνή. Latini
igitur, ut in aliis plerisque, & in hoc
sequuti sunt Æoles. illi σκηνά di-
cebant pro σκηνά. & Αἰσκαπίος
pro Αἰσκαπίος. hinc Latinis Ἀσ-
cularius, qui Græcis Αἰσκαπίος,
sic & μέλαις pro μέλαις, τῆσαις
pro τῆσαις solebant dicere. φασίν
pro φασίν. contra δρῆαῖσ pro δρ-
αῖσ. Αἰσκαῖσ pro Αἰσκαῖσ.
Bœoti quoque qui antiqua Æolide
dialecto utebantur, αἰ di hthong-
um pro η usurpabant, & η in αἰ
mutabant. hinc δρῆαῖσ pro δρ-
αῖσ; παληός pro παλαιός. &
Αἰσκαῖσ pro Αἰσκαῖσ, κτ' τῶ πρὸς πῶ
τὸ αἰ διφθόγγος εἰς ἦτα, ut notatur in
Etymologico magno. iidem etiam
λεγεμῶσ pro λεγεμῶσ profere-
bant, & ποιημῶσ pro ποιημῶσ
& Μήονες pro Μαίονες, ut alicubi
observat Eustathius. at contra σκα-
νή pro σκηνή dicebant. Æolum etiam
est σκοθμαίνα pro σκοθμαίνα. ut
σκαινά pro σκηνή. inde igitur La-
tinum scena. constans hæc scriptura
in veteribus libris, & antiquis in-
scriptio-

flagravit, quam Diocletianus postea magnificentiorem reddidit. Mimos præterea undique advocavit. Exhibuit & ludum Sarmaticum quo dulcius nihil est.

scriptionibus. *scena, scanicus, profanum.* eam scripturam quoque agnoscit Priscianus, & Æolicam esse ostendit. ita autem scribendus Grammatici locus ubi de diphthongo *æ* loquitur: *ponitur pro elonga, ut σκῶνῃ, scena, & pro æ, ut Ἐσκαπιῶν pro Ἀσκαπιῶν, in quo Æoles sequimur. illi enim Νύμφαις pro Νύμφαις, & Φασίῶν pro Φασίῶν dicunt. sed de his alibi in nostro commentario de Dialectis Græcorum.*

1 Exhibuit & ludum Sarmaticum quo dulcius nihil est.] Ludus Sarmaticus quis aut qualis fuerit, juxta scio cum illis qui omnino nesciunt, nisi desultorium ludum ita esse dictum mihi quis concedat, à Sarmatis qui optimi ac præstantissimi equorum desultores. exhibebantur autem olim in circo desultores, qui missus nuntiarent. Cassiodorus lib. III. Variarum, epist. LI. *biga quasi Luna, quadriga Solis imitatione reperta est. equi desultorii per quos Circensium ministri missus denuntiant exituros, Luciferi præcursorias velocitates imitantur. Isidorus de Circo: quadrigas Soli, bigas Lunæ, trigas inferis, sexagias Iovi, desultores Lucifero & Hespero consecraverunt. alii Castori & Polluci consecratos prodidere. vetus epigramma de Circo:*

Lunæ biga datur semper, Solique quadriga.

Castoribus simpli rite dicantur equi.

Hyginus: unde & Romani insitutum servant, cum desultorem mittunt: unus illos equos habet, pileum in capite, de quo in equum transilit, quod ille sua, & fratris vice fungatur. ita legendum in Hygino. *simplis autem equos vocat epigrammatarius ille, singulares, quos & solitarios dicebant. sed desultorios intelligit, qui & singulares dicti ad differentiam eorum qui junguntur ad curram. sic Homerus *κ**

ληίζειν de desultore dixit Odyss. o.

*Ὡς δὲ ὅτ' ἀνὴρ ἵπποισι κελήζειν
& εἰδώς.*

κῆλης enim Græcis, & equus est singularis *κῆ* ἄζδκλῖ, & eques qui solo ac singulari equo vehit, quem *singulatorem* Latini dixerunt. optimæ Glossæ: *singulator, ἵππουσῆς, κῆλης.* Hesychius *μονώτωρ* appellat, hoc est *monatorem.* ita enim Latinos ex Græco dixisse censeo. nec video quomodo Græce *μονώτωρ* possit deduci. *κῆλης, ἵππουσῆς, κῆ εἰδῶ νεῶς, κῆ μονώτωρ.* *monatorem* etiam eo sensu in veteribus Glossis legi. sed nunc locus non succurrit. *κῆλη* Græci *μόνιππον* & *μόνιμπυχα* vocant. *μόνιμπυξ* Latine ad verbum *aureax.* *ἀμπυξ* enim est frenum equi Græcis, Latinis *aurea* vel *orea.* inde *aureax* equus singularis vel eques *singulator.* Glossæ Isidori: *aureax, eques solitarius.* Festo placet *aurigam* esse. sic enim scribit: *aureax, auriga: aurea enim dicebatur frenum, quod ad aures equorum religabatur, orea quo ora coercerentur. sed de illa differentia quam inter auream, & oream statuit, plane fallitur. aurea enim idem quod orea. sic cotes & cantes dicebant, autam & olam, clodo & clando, auriga & origa, & similia sexcenta. sic aurea pro orea. nam & aurichalcum dicebant pro orichalcum, ὀρείχαλκον. orea frenum est ab ore. Græce *σῶμις* eodem modo δὲ τῷ σῶμι. Lucillius:*

Trulleus pro stomide huic ingens de naribus pender.

dicit loco stomidis & oreæ, trulleum ingentem illi, de quo loquitur, sive equo sive mulo, de naribus pendere. legerat apud Lucillum Nonius in illo versu, *po stomide vitiose ἀνὴρ* & *pro stomide,* atque inde *postomidem* unica voce sumpsit. *postomide* autem non *postomis*

postomis etiam hodieque in antiquis Nonii exemplaribus scriptum exhibet ille Lucillii versus. ex quo satis liquido patet scripsisse Lucillum pro *stomide*, & depravatæ scripturæ vitio deceptum Nonium *postomidem* commentum esse. *σομεις* igitur est *orea*, vel frenum quod ori equi imponitur. Pollux de variis equorum frenis aut frenorum partibus: *ἡ σόμεια ἡ σομαίδας, ἡ ὑποσόμεια ἡ ἐχίνος ἡ τρηχὺς ἡ δουλυλίας, ἡ σκληρὸς ἡ μαλακὸς χαλινὸς ἔχθρς ἐν τοῖς ἰσπικκοῖς.* ab *orea* igitur, & *oreax*, & *origa*, ὁ ἡμίχοϛ, quem & *aurigam*, & *auraeem* dixerunt. at freni genus nullum esse putem quod ab auribus equi denominatum sit. ineptiunt igitur more suo Grammatici qui *auraeam* ab auribus deducunt. sed de defultoribus dum agimus, etiam plane defultorem agimus. itaque ad rem redeamus, & Sarmaticum ludum, quem eundem fuisse arbitror cum defultorio. Manilius lib. v. eum ludum sic describit:

Nec non alterno defultor sidere dorso

Quadrupedum, & stabiles poterit defigere plantas

Per quos vadit equos: ludet per terga volantium.

Aut solo vectatus equo nunc arma movebit,

Nunc licet in longo per cursus premia circo

Quidquid de tali studio formatur habebit.

Ita enim locus ille Manilii interpungendus. distinguit singulatores, hoc est equites solitarios, qui solo equo vectantur, à defultoribus qui binos equos habebant, & alternis modo hunc, modo illum ascendere soliti erant, ac de uno in alterum transibant. singularium autem equitum duo genera facit; unum eorum qui militabant, quales omnes in bello equites erant, & quicumque inter equites, & in equestri militia operam navabant. de hoc genere intelligit Manilius isto versu:

Aut solo vectatus equo, nunc arma movebit.

alterum genus illud fuit, quod arma non movebat, nec militabat, sed in circo præmii palmæque gratia, cursu contendebat. hujusmodi singularium equitum, qui in circo curabant meminit Isidorus, l. xxxviii. & eos à defultoribus separat. *μνηπτες* Græci appellant. Pausanias apud Eustathium: *μνηπτες, ὁ ἐπιείης ἰππων ἀγωνιζόμενοι δρόμων.* locus ille Manilii non solum male interpunctus, sed etiam male intellectus interpreti, viro illustri. *defultores* autem Græcis *μεταβάται*, dicti quod saltu equos transirent, transilirent, & transcenderent, & trajicerent. equos enim binos, aut quaternos aut senos dicebatur transire, aut transilire Latine, qui defultorie binis aut quaternis equis uteretur. Græci quoque *μεταβαίνον* pro eodem dicunt. Florus de Teutobocho: *certe rex ipse Teutobochus quaternos sensusque equos transilire solitus, vix unum quos fugeret ascendit.* defultorios illos equos fuisse, quos quaternos, aut senos transiliebat Teutobochus, omnino intelligendum est. sic igitur quaternos, & senos equos ducere solitus erat, ut de alio in alium transultra-ret, defultorio more. mentio apud Homerum defultoris ejusmodi, qui quaternos equos transiliret. *Iliad.* ubi Eustathius notat ex vetustis scholiis Demetrium quemdam dicere vidisse se defultorem talem, qualis ab Homero describitur, qui per quaternos nimirum equos defultorie trajiceret, idque Romæ vulgo solere fieri. addit Eustathius & sua arate visum esse defultorem qui per binos equos defultaret, & difficile admodum esse in quaternis defultorem agere: verba Eustathii: *ἐν δὲ παλαιοῖς χρονίοις γέγραπ' ὅτι Δημήτριος φησὶ τεθωρηκένου πνὸς μεταβαίνοντα, ὡς ὁ ποιητὴς λέγει, καὶ ἰπποχοῖτα τὸς χαλινὸς, ἀνεμποδίστως σπέρνεται τὸ δρόμον τῶ ἰππων, ἢ ὅτι νῦν ἐν*

Ρώμῃ

est. Exhibuit Cyclopem adornatum. & Græcis artificibus & gymnîcis histrionibus & musicis aurum & ar-

Ἡ ἀρχὴ τῶν γίνεσθαι ἢ ἐφ' ἡμῶν δέ τις ἐπιείθευ δὲ δύο ἵππων κελυθίζων, ὡς δυοχερῆς ὄν Δία πρὸς ἄρων. de quaternis equis desultorium in modum trajici solitis accipienda Firmici verba quibus Manilium interpretatus est: aut qui saltu quadrigas transeat. saltu transire, nihil aliud est quam transilire; & μεταβαίνειν. quod facit scilicet desultor, qui & μεταβάτης. at quadrigas Firmicus, non pro curru posuit quaternis equis juncto, sed pro quaternis equis sine curru, quos desultor transiliebat. conquaternatos igitur equos simpliciter, quadrigas vocavit. vertumnium etiam Latini dixerunt desultorem, à vertendis, & mutandis, vel alternandis equis. Propertius:

Est etiam aurigæ species Vertumnus, & ejus

Trajicit alterno qui leve pondus equo. per vertumnium simplicem equorum desultorem intelligit Propertius. & aurigam appellat, equorum desultorium agitatore, hoc est vertumnium. Vertumnus, inquit, species est aurigæ, & ejus quidem aurigæ qui equos desultorios agit; mutator equorum Valerio, dicitur, qui Propertio vertumnus. Homerus de desultore:

Θρώσκων ἄλλοι' ἐπ' ἄλλων ἀμελῆς.

male illum Propertii versum accipiunt eruditi. desultorium autem illum equestrem ludum, Sarmaticum videntur illis temporibus appellasse Romani, quod vulgo tunc Sarmatis in circo uterentur ad equos desultorios agitando, quia Sarmatæ optimi equorum desultores. idque etiam eo magis mihi verum esse persuadeo, quod Carus qui Sarmaticum hunc ludum exhibuisse dicitur, Sarmatico bello profigato videtur Sarmatas captivos in circo induxisse,

& populo spectandos ostendisse, qui ex more & exercitio gentis suæ in equis desultoriis currerent. arte porro & exercitio desultandorum equorum Sarmatas olim claros fuisse notum ex Aliano in Tacticis: πάντες δὲ, inquit, τὸ τοῦτον γῆμα μέλιται ὡς τὰς ὡρὰς τ' ἵππων βαρβαρῶν, ἔς τὴν ἀμφίπικρον ἔλεγον, ὡς εἰθεσμένους μεταβαίνειν ἀπὸ ἄλλων εἰς ἄλλας ἵππους. inter Danubii accolæ etiam Sarmatæ, unde Sarmaticus Ister Symmacho. ἀμφίπικοι sunt desultores. ἀμύπητοι aliud erant.

[Exhibuit Cyclopem adornatum.] Locus corruptissimus. legendum ex vestigiis veteris scripturæ: exhibuit Cyclopea. donatum & Græcis artificibus, & gymnîcis & histrionibus, & musicis aurum & argentum: donata & vestis serica. de Cyclopeis diximus in vita Gallienorum ad illum locum: inserunt Cyclopea omnes apinarii.

CASAUBONUS

[Exhibuit Cyclopem adornatum.] Optime liber Puteani: Exhibuit Cyclopem. Donatum est & Græcis artificibus, & gymnîcis, & histrionibus, & musicis, aurum & argentum: donata & vestis serica. ita concipiendus locus: nam Cyclops adornatus, nugæ. de saltatione qua fabulam Cyclopis exprimebant, multa apud veteres mentio.

GRUTERUS.

[Exhibuit Cyclopem. Donatum est & Græcis, &c.] Abduxit me auctoritas librorum ab optimo Puteano excusorum, ut recesserim à lectione vulgarâ, præsertim cum ab eâ aliquantum etiam abiret Pal. nam pro eo quod ii habeant Exhibuit Cyclopem adornatum Græcis, &c. idem servabat, Cyclopem adornatum est Græcis, &c.

x Nullius

20 argentum donata, & vestis serica. Sed hæc omnia nescio quantum ad populum gratiæ habeant, ¹ nullius certe sunt momenti apud principes bonos. Diocletiani denique dictum fertur, quum ei quidam largitionalis suus editionem Cari laudaret, dicens multum placuisse principes illos causa ludorum theatralium ludorumque circensium, Ergo (inquit) ² bene visus est imperio suo Carus. Denique ³ quum omnibus gentibus advocatis Diocletianus daret ludos, ⁴ parcissime usus liberalitate, dicens, *castiores esse oportere ludos spectante censore.* ⁵ Legat hunc locum Junius Messala, quem

CASAUBONUS.

¹ Nullius certe sunt momenti apud principes bonos.] Imo vero optimus quisque princeps corollaria scenica & histrionica donationes coërcuit: ut habes supra tum in aliis principibus maxime in Pio, Marco, & Alexandro.

³ Cum omnibus gentibus advocatis Diocletianus daret ludos, p.] An omnibus gentibus? nempe histrionum, & Διονύσιος τεχνιτών, quorum plerisque modo enumeravit. non damno quidem gentibus, sed tamen scimus morem eum tempestate illa non fuisse: nisi eo ipso gentes vocabantur, cum tabula ludos promittens multo ante proponebatur.

⁵ Legat hunc locum Junius Messala, quem ego libere culpate audeo.] Similis reprehensio Furii Placidi in vita Aureliani. Ambrosius Officiorum l. xi. cap. xxi. Prodigium est popularis favoris gratia exinanire proprias opes: quod faciunt qui ludis circensibus vel etiam theatralibus & muneribus gladiatorii, vel etiam venationibus patrimonium dilapidant sum, ut vincant superiorum celebritates.

SALMASIUS.

² Bene visus est imperio suo Carus.] Scribe ex veteri editione: bene visus est in imperio suo Carus.

⁴ Parcissime usus liberalitate, dicens

castiores esse oportere ludos spectante censore.] Non reprehendo hanc lectionem liberalitate, sed nec ipse reprehendi debeo, si aliam in libris doceo extare. legunt igitur illi: *parcissime usus libertate.* in qua scriptura asserenda mea quoque quodammodo libertate utar. comparat editionem ludorum Cari & Diocletiani. illa Cari editio multum libera & jocosa, & in illis ludis multa populo ridendi præbita materia. hinc Diocletianus dicebat bene risum esse in imperio suo propter illos ludos Carum. ludi vero quos edidit Diocletianus, non ita liberi & lascivi, sed longe castiores & severiores. & tales debere esse dicebat ipse, quos censor spectaret. libertatem tunc vocabant, ridendi jocandique ac lasciviendi, & quodcumque animo volupe esset, faciendi dicendive licentiam. hinc libertas vitæ in Faustina reprehensa. hinc liberos homines vulgo dicebant, voluptuarios, & genio suo libere indulgentes. ἐλαδέρως, & ἐλαδερμαστος Græci eodem sensu dixerunt, ut supra notare memini. sic libera vindemia in vita Heliogabali, quam cum omni jocosorum libertate, & omni libidinandi popinandique licentia celebrabant: sic libera lustra apud Plautum accipienda in Asinaria:

Is apud scortum corruptela, & liberis lustris studet.

quem

ego liberte culpae audeo. Ille enim patrimonium suum scenicis dedit, heredibus abnegavit: ¹matris tunicam dedit mimaë, lacernam patris mimo: ²& recte si aviaë pallio aurato atque purpurato, pro syrmate tragœdus uteretur. ³Inscriptum est adhuc in choraulæ pallio tyrianthino, quo ille velut spolio nobilitatis exultat, ⁴Messalæ nomen & uxoris. ⁵Jam quid lineas petitas Ægypto loquar? quid Tyro & Sidone tenuitate perlucidas, micantes purpura, ⁶plumandi difficul-

quem locum perperam sollicitant viri docti. sic liber locus in ganeo apud eundem, ubi libere poratur, amatur, in Poenulo:

Ait se peregrinum esse hujus ignarum oppidi:

Locum sibi velle liberum præberier

Ubi nequam faciat.

parcissime igitur libertate usum esse Diocletianum dicit in ludis dandis, quos non ita voluptuosos & liberos edidit, ut fecerat Carus, sed castos & restrictos, & quales esse deceret spectante censoire.

CASAUBONUS.

¹ *Matris tunicam dedit mimaë, l.]* Lampridius in Alexandro: *pretiosas vestes, quas Heliogabalus scenicis dederat, fustulit.*

³ *Inscriptum est adhuc in choraulæ pallio Tyrianthino, q.]* Scribe, choraulæ. hic choraulæ histrio acceperat à Messala tricliniare pallium Tyrianthinum pictum, cui nomen ipsum Messalæ & uxoris literis aureis erat intextum. pallium & virilis & muliebris vestis est, & præterea usus multiplicis, ut & Ulpianus adnotat.

⁵ *Jam quid lineas petitas Ægypto loquar?] De his ad Aurelianum.*

⁶ *Plumandi difficultate pernobiles.]* Refero ad paragaudas tunicas plumariorum arte pictas, ut testatur disertus locus ex Fastis Græcis quem ante attulimus. de plumaria arte fusissime alibi.

Tom. II,

SALMASIUS.

² *Et recte si aviaë pallio aurato atque purpurato pro syrmate tragœdus uteretur.]* Nonnulla heic deesse videntur. nec enim hæc satis capio, ut concepta sunt. nec cohæret oratio. nam quæ illa avia? aut quare non recte uteretur pallio aurato & purpurato tragœdus? syrmata & pallia tragœdorum aurata & purpurata fuisse quis nescit, aut quis negat? vetus editio heic habet: *Et recte Flavia pallio aurato atque purpurato.* adhuc idem dubium manet, nec magis ex hac quam ex illa lectione extricare me possum. quænam illa Flavia? materne an uxor Messalæ? disquirant hæc alii. satis habeam de mendo monuisse. nam sine ope melioris & integrioris exemplaris hunc locum emendari posse despero.

⁴ *Messalæ nomen & uxoris.]* Pal. & vet. editio: *Messalæ nomen uxoris.* pallium illud Tyrianthinum quod Junius Messala choraulæ donavit, uxoris erat, & in eo nomen uxoris ejus inscriptum extabat, non etiam & Messalæ. forte igitur distinguendum: *inscriptum est adhuc in choraulæ pallio Tyrianthino, quo ille velut spolio nobilitatis exultat Messalæ, nomen uxoris.* exultabat choraula velut spolio nobilitatis Messalæ, quod pallium gestaret sibi à Messala donatum, in quo nomen uxoris ejus erat inscriptum. hæc distinctio vera est, & lectio.